GMCA
Página 0 de 6

PAUTA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA 2025
(ATO Nº 027/2025/SPMD/MD/ALMT)

Data: 11/11/2025 (terça-feira) Horário: 10h00

Local: Edifício Governador Dante Martins de Oliveira | Sala de Reunião das Comissões

Permanentes “Deputada Sarita Baracat”, 226, 2º Piso

1. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA:

➢ (O Presidente solicita ao deputado participante que proceda à leitura da ata).

➢ (Lido a(s) Ata(s) Senhor Presidente coloca em discussão e votação).

2. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE:

• Memorando nº 55/2025 – NAFP/SPMD/ALMT – Núcleo de Acompanhamento das

Frentes Parlamentares – Referente a aprovação do relatório das atividades da frente

parlamentar da SEGURANÇA PESSOAL.

➢ (Lido o expediente Senhor Presidente).

3. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES:

• NÃO HÁ REQUERIMENTOS E RELATÓRIOS.

➢ (Na ausência do Relator a leitura será feira pelo Presidente da Comissão)

1. PROJETOS DE LEI: 19

➢ Convido o nobre Deputado Elizeu Nascimento para fazer a leitura dos projetos sob sua

relatoria.

PL

1860/2023

VALDIR BARRANCO

Dispõe sobre a prestação de serviços de psicologia e assistência social em Delegacias
Especializadas de Atendimento à Mulher.

− RECEBEU APENSAMENTO: PLS Nº 833/2024 E 1310/2025

RELATORIA: Deputado ELIZEU NASCIMENTO

VOTO:
FAVORÁVEL À APROVAÇÃO do PL nº 1860/2023, restando

REJEITADO os PLS que foram apensados.

GMCA
Página 1 de 6

PL

872/2024

GILBERTO CATTANI

EMENTA ORIGINAL:
Dispõe sobre a implantação de internet móvel via satélite nas viaturas policiais no
âmbito do Estado de Mato Grosso

− APRESENTADO SUBSTITUTIVO INTEGRAL Nº 01 E 02

− RECEBEU APENSAMENTO: PL Nº 1132/2025

PROPOSTA 01:

 Autoriza o Poder Executivo Estadual de Mato Grosso, implantar Internet

móvel via satélite nas viaturas policiais no âmbito do Estado, e da outras

providências.

PROPOSTA 02:

Institui a Política Estadual de Conectividade em Segurança Pública por meio

da instalação e utilização de internet via satélite em viaturas, bases móveis e

demais unidades operacionais das forças de segurança do Estado de Mato

Grosso, com prioridade para áreas rurais, de fronteira e de difícil acesso, e dá

outras providências.

RELATORIA: Deputado ELIZEU NASCIMENTO

VOTO:

FAVORÁVEL À APROVAÇÃO do PL nº 872/2024, nos termos do

SUBSTITUTIVO INTEGRAL nº 0 2,  restando REJEITADO o texto

original, o SUBSTITUTIVO INTEGRAL nº 01 e o PL nº 1132/2025

que foi apensado.

PL

1406/2025

PAULO ARAÚJO

Dispõe sobre a padronização e utilização de códigos específicos pela Polícia Militar do
Estado do Mato Grosso, via Centro Integrado de Operações de Segurança Pública
(CIOSPMT)para identificação e priorização de ocorrências de violência contra a mulher,
e dá outras providências.

RELATORIA: Deputado ELIZEU NASCIMENTO

VOTO: FAVORÁVEL À APROVAÇÃO

PL

1601/2025

GILBERTO CATTANI

Altera a Lei nº 11.640, de 20 de dezembro de 2021, que institui a Política Estadual de
Alternativas Penais, Programa Vida Nova, para estabelecer critérios restritivos de
participação e destinação da remuneração devida aos reeducandos, e dá outras
providências.

RELATORIA: Deputado ELIZEU NASCIMENTO

VOTO: FAVORÁVEL À APROVAÇÃO

Coloco os projetos relatados em discussão. Não havendo quem queira discutir, coloco-os em

votação, os contrários se manifestem e os favoráveis permaneçam como estão. Aprovados.

GMCA
Página 2 de 6

➢ Convido o nobre Deputado Chico Guarnieri para fazer a leitura dos projetos sob sua relatoria.

PL

1326/2024

GILBERTO CATTANI

EMENTA ORIGINAL:
Institui multa por porte ou consumo de drogas ilícitas em ambientes públicos, no âmbito
do Estado de Mato Grosso.

− APRESENTADO SUBSTITUTIVO INTEGRAL Nº 01

NOVA PROPOSTA:

Institui sanção administrativa por porte ou consumo de drogas ilícitas em

ambientes públicos, no âmbito do Estado de Mato Grosso, e dá outras

providências.

RELATORIA: Deputado CHICO GUARNIERI

VOTO:

FAVORÁVEL À APROVAÇÃO do PL nº 1326/2024, nos termos do

SUBSTITUTIVO INTEGRAL nº 0 1,  restando REJEITADO o texto

original.

PL

1016/2025

ELIZEU

NASCIMENTO

EMENTA ORIGINAL:
Institui o Programa Estadual Patrulha Digital Infantil, destinado à prevenção,
monitoramento e investigação de crimes cibernéticos praticados contra crianças e
adolescentes, no âmbito do Estado de Mato Grosso.

− APRESENTADO SUBSTITUTIVO INTEGRAL Nº 01

− RECEBEU APENSAMENTO: PLS Nº 1055/2025 E 1314/2025

NOVA PROPOSTA:

Institui a Política Estadual de Proteção Digital de Crianças e Adolescentes,

no âmbito do Estado de Mato Grosso, estabelecendo o Programa Patrulha

Digital Infantil, o Programa Estadual de Prevenção ao Crime de Pedofilia

Cibernética e outras medidas correlatas de prevenção, monitoramento,

investigação, repressão e apoio psicossocial, e dá outras providências.

RELATORIA: Deputado CHICO GUARNIERI

VOTO:

FAVORÁVEL À APROVAÇÃO do PL nº 1016/2025, nos termos do

SUBSTITUTIVO INTEGRAL nº 0 1,  restando REJEITADO o texto

original e os pls que foram apensados.

PL

1276/2025

WILSON SANTOS

Dispõe sobre a obrigatoriedade da presença de médicos-veterinários no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso para atendimento de ocorrências
envolvendo animais e dá outras providências.

RELATORIA: Deputado CHICO GUARNIERI

VOTO: FAVORÁVEL À APROVAÇÃO

GMCA
Página 3 de 6

PL

1518/2025

ELIZEU

NASCIMENTO

Institui o Programa de Proteção Continuada a Agentes de Segurança Pública –
PPCASP no Estado de Mato Grosso, estabelece diretrizes para a proteção de agentes

de segurança pública, ativos e inativos, bem como de seus familiares em situação de
risco.

RELATORIA: Deputado CHICO GUARNIERI

VOTO: FAVORÁVEL À APROVAÇÃO

Coloco os projetos relatados em discussão. Não havendo quem queira discutir, coloco-os em

votação, os contrários se manifestem e os favoráveis permaneçam como estão. Aprovados.

➢ Convido o nobre Deputado Wilson Santos para fazer a leitura dos projetos sob sua relatoria.

PL

1121/2025

GILBERTO CATTANI

Cria o Cadastro Estadual de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro do Estado de
Mato Grosso e dá outras providências.

RELATORIA: Deputado WILSON SANTOS

VOTO: FAVORÁVEL À APROVAÇÃO

PL

1428/2025

GILBERTO CATTANI

Dispõe sobre a vedação da atuação individual de policiais penais no Estado de Mato
Grosso e dá outras providências.

RELATORIA: Deputado WILSON SANTOS

VOTO: FAVORÁVEL À APROVAÇÃO

PL

1551/2025

DR. JOÃO

Denomina “Agrícola Paes de Barros” o prédio da Diretoria Metropolitana de Medicina
Legal, localizado em Cuiabá.

RELATORIA: Deputado WILSON SANTOS

VOTO: FAVORÁVEL À APROVAÇÃO

PL

1572/2025

FABIO TARDIN -

FABINHO

Acrescenta os artigos 1º-B e 1º C, a Lei nº 11.061, de 16 de dezembro de 2019, que
Dispõe sobre o funcionamento ininterrupto, inclusive aos sábados, domingos e feriados,
das Delegacias de Polícia Especializadas de Defesa da Mulher no Estado de Mato
Grosso, a fim de ampliar o alcance da proteção às mulheres em todo o território
estadual.

RELATORIA: Deputado WILSON SANTOS

VOTO: FAVORÁVEL À APROVAÇÃO

Coloco os projetos relatados em discussão. Não havendo quem queira discutir, coloco-os em

votação, os contrários se manifestem e os favoráveis permaneçam como estão. Aprovados.

GMCA
Página 4 de 6

➢ Convido o nobre Deputado Júlio Campos para fazer a leitura dos projetos sob sua relatoria.

PL

1488/2024

ELIZEU

NASCIMENTO

Institui o Programa de Qualificação e Capacitação Permanente para Policiais Militares,
Polícia Civil, Agentes Penais, Socioeducativos e Bombeiros Militares no âmbito do
Estado do Mato Grosso.

− RECEBEU APENSAMENTO: PL Nº 915/2025

RELATORIA: Deputado JÚLIO CAMPOS

VOTO:
FAVORÁVEL À APROVAÇÃO do PL nº 1488/2024, restando

REJEITADO o PL nº 915/2025, que foi apensado.

PL

452/2025

VALDIR BARRANCO

Institui protocolo de ação imediata para localização de pessoas com Transtorno do

Espectro Autista (TEA), especialmente crianças, em caso de desaparecimento no
Estado de Mato Grosso e dá outras providências.

− RECEBEU APENSAMENTO: PLS Nº 460/2025, 472/2025 E

1334/2025

RELATORIA: Deputado JÚLIO CAMPOS

VOTO:
FAVORÁVEL À APROVAÇÃO do PL nº 452/2025, restando

REJEITADO os PLS, que foram apensados.

PL

954/2025

ELIZEU

NASCIMENTO

Dispõe sobre a obrigatoriedade de curso de capacitação em primeiros socorros e
combate a incêndio para porteiros, síndicos e bombeiros civis atuantes em edifícios
residenciais e comerciais no âmbito do Estado de Mato Grosso.

− RECEBEU APENSAMENTO: PL Nº 970/2025

RELATORIA: Deputado JÚLIO CAMPOS

VOTO:
FAVORÁVEL À APROVAÇÃO do PL nº 954/2024, restando

REJEITADO o PL nº 970/2025, que foi apensado.

PL

1472/2025

VALDIR BARRANCO

Dispõe sobre medidas de melhoria e reestruturação do sistema prisional do Estado de

Mato Grosso, com vistas à redução da precariedade e à garantia de direitos
fundamentais das pessoas privadas de liberdade, e dá outras providências.

RELATORIA: Deputado JÚLIO CAMPOS

VOTO: FAVORÁVEL À APROVAÇÃO

Coloco os projetos relatados em discussão. Não havendo quem queira discutir,

coloco-os em votação, os contrários se manifestem e os favoráveis permaneçam como

estão. Aprovados.

GMCA
Página 5 de 6

➢ Convido o nobre Deputado Beto Dois A Um para fazer a leitura dos projetos sob sua relatoria.

PL

400/2023

VALDIR BARRANCO

EMENTA ORIGINAL:

Dispõe sobre a doação de produtos e mercadorias destinadas ao consumo, tratamento
ou uso por animais, apreendidos pelos órgãos de fiscalização e controle em decorrência
da prática de ilícitos penais e infrações administrativas, nos termos que indica.

− APRESENTADO SUBSTITUTIVO INTEGRAL Nº 01

PROPOSTA 01:

Dispõe sobre a doação de produtos e mercadorias destinadas ao consumo,

tratamento ou uso por animais, apreendidos pelos órgãos de fiscalização e

controle em decorrência da prática de ilícitos penais e infrações

administrativas, nos termos que indica.

RELATORIA: Deputado BETO DOIS A UM

VOTO:

FAVORÁVEL À APROVAÇÃO do PL nº 400/2023, nos termos do

SUBSTITUTIVO INTEGRAL nº 0 1,  restando REJEITADO o texto

original.

PL

1391/2023

ELIZEU

NASCIMENTO

EMENTA ORIGINAL:

Cria a obrigação dos condenados e presos
provisórios pela Lei Maria da Penha usarem
tornozeleiras eletrônicas que avisam a vítima quando
o usuário se aproxima.

− APRESENTADO SUBSTITUTIVO INTEGRAL Nº 01

− RECEBEU APENSAMENTO: PLS Nº 1380/2024 E 409/2025

PROPOSTA 01:

Estabelece a obrigatoriedade do uso de tornozeleiras eletrônicas para

condenados e presos provisórios por crimes de maus-tratos contra idosos,

crianças e adolescentes e para os condenados por violência doméstica nos

termos da Lei Federal nº 11.340, de 2006 (Lei Maria da Penha), com sistema

de alerta para as vítimas, no Estado do Mato Grosso.

RELATORIA: Deputado BETO DOIS A UM

VOTO:

FAVORÁVEL À APROVAÇÃO do PL nº 1391/2023, nos termos do

SUBSTITUTIVO INTEGRAL nº 0 1,  restando REJEITADO o texto

original e os PLS, que foram apensados.

PL

1379/2025

WILSON SANTOS

Institui o Programa de Mediação para Escuta Técnica Qualificada – PróCriança – no
âmbito das Delegacias da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso e dá outras
providências

RELATORIA: Deputado BETO DOIS A UM

GMCA
Página 6 de 6

 VOTO: FAVORÁVEL À APROVAÇÃO

Coloco os projetos relatados em discussão. Não havendo quem queira discutir,

coloco-os em votação, os contrários se manifestem e os favoráveis permaneçam como

estão. Aprovados.

4. OUTROS ASSUNTOS PERTINENTES.

➢ Abro a palavra aos nobres membros desta Comissão e pergunto se desejam fazer uso da palavra.

➢ Nada mais havendo a tratar convoco os Deputados Membros Titulares para a Reunião Ordinária

Híbrida, que se realizará na próxima terça-feira do dia 09 de DEZEMBRO 2025, às 10H, na Sala

de Reuniões das Comissões “Deputada Sarita Baracat” - 226.

➢ Agradeço a todos pela presença, em especial aos nobres colegas, aos servidores desta Casa, aos

assessores e representantes aqui presentes, bem como aos jornalistas e telespectadores que nos

assistem pela TV Assembleia, e dou por encerrada a presente reunião.